
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

THỒNG Tư1 

Hướng dẫn về hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế 

Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2012 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể tò ngày 
01 tháng 10 năm 2012, được sửa đổi, bổ sung bởi: 

Thông tư số 51/2017/TT-BTC ngày 19 tháng 5 năm 2017 của Bộ Tài 
chính sửa đồi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 
tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực 
kể tư ngày 15 tháng 7 nam 2017ẵ 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29/11/2005 và các văn bản hướng dẫn 
thi hành Luật; 

Căn cứ Điều 20 của Luật Quản ỉỷ thuế ngày 29/11/2006 và các văn bản 
hướng dân thỉ hành Luật; 

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chỉnh phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ Tài chính; 

Xét đề nghị của Tong cục Trưởng Tổng cục Thuế; 

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn về hành nghề dịch 
vụ làm thủ tục về thuế2 

1 Văn bản này được họp nhất từ 02 Thông tư sau: 

- Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn hành nghề địch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể tò ngày 01 tháng 10 năm 2012. 

- Thông tư số 51/2017/TT-BTC ngày 19 tháng 5 năm 2017 của Bộ Tài chính sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2012 hướng 
dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2017. 

Văn bản họp nhất này không thay thế 02 Thông tư nêu trên. 
2 Thông tư số 51/2017/TT-BTC ngày 19 tháng 5 năm 2017 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành 
nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế có căn cứ ban hành như sau: 

"Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 26/11/2006, Luật sửa đổi bổ sung 
một số điều của Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014; 



Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng 
1Ệ Thông tư này áp dụng đối với: 
a) Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế (sau đây gọi 

chung là đại lý thuế). 

b) Người dự thi lấy chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

c) Nhân viên đại lý thuế hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế (sau đây 
gọi chung là nhân viên đại lý thuế). 

d) Tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ của đại lý thuế. 

e) Công chức thuế, cơ quan thuế các cấp. 

2. Thông tư này không áp dụng cho các trường họp sau: 
a) Người nộp thuế tự làm thủ tục về thuế. 
b) Đại lý Hải quan làm thủ tục về thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập 

khẩu thực hiện theo quy định của pháp luật quy định về điều kiện đăng ký và 
hoạt động của đại lý làm thủ tục hải quan. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 
Một số từ ngữ trong Thông tư này được hiểu như sau: 
1 ẽ "Dịch vụ làm thủ tục về thuế" là hoạt động của đại lý thuế thực hiện 

các thủ tục đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, quyết toán thuế, lập hồ sơ đề nghị 
miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế và các thủ tục hành chính thuế khác thay người 
nộp thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế và họp đồng dịch vụ đã ký kết. 

2ẽ "Nhân viên đại lý thuế" là người có chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm 
thủ tục về thuế do Tổng cục Thuế cấp, làm việc cho đại lý thuế và hành nghề 
dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

3.3 "Đại lý thuế": ỉà doanh nghiệp, chi nhánh của doanh nghiệp đáp ứng 
đủ điều kiện để kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế theo quy định tại Luật 
Quản lý thuế và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; 

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, 

Bộ trường Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đoi, bổ sung một số điểu của Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 19/7/2012 hướng dẫn về hành nghề dịch vụ làm 
thủ tục về thuế (sau đây gọi tắt là Thông tư số 117/2012/TT-BTC) như sau:" 
3 Khoản này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 
51/2017/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 
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4. "Người dự thi" là người Việt Nam hoặc người nước ngoài được phép 
cư trú tại Việt Nam từ một (01) năm trở lên có đủ các điều kiện dự thi quy định 
tại Điều 11 Thông tư này. 

Chương II 

NHÂN VIÊN ĐẠI LÝ THƯÉ 

Điều 3. Nhân viên đại lý thuế 

1. Nhân viên đại lý thuế phải có đủ các điều kiện sau: 

a) Là công dân Việt Nam hoặc công dân nước ngoài được phép cư trú tại 
Việt Nam. 

b) Có chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế do Tổng cục Thuế 
cấp. 

c) Là thành viên sáng lập hoặc có hợp đồng lao động làm việc trong tổ 
chức kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

2. Tại một thời điểm, người có chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục 
về thuế chỉ được hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế tại một (01) đại lý thuế. 

3. Đại lý thuế chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc kiểm tra, xác nhận 
các điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều này đối với nhân viên đại lý thuế. 

Điều 4. Các đối tượng không được làm nhân viên đại lý thuế 
1. Người bị hạn chế hoặc mất năng lực hành vi dân sự. 
2. Người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc đang phải chấp hành 

hình phạt tù. 

3. Người có hành vi vi phạm pháp luật về thuế, hải quan, kiểm toán bị xử 
phạt vi phạm hành chính trong thời hạn một (01) năm, kể từ ngày có quyết định 
xử phạtễ 

4. Cán bộ, công chức theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức. 

5. Cán bộ, công chức thôi giữ chức vụ nhưng đang trong thời gian quy 
định không được kinh doanh theo quy định tại Nghị định số 102/2007/NĐ-CP 
ngày 14/6/2007 của Chính phủ về việc quy định thời hạn không được kinh 
doanh trong lĩnh vực trách nhiệm quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức 
sau khi thôi giữ chức vụ. 

6ễ Các trường hợp bị thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế. 

Điều 5. Quyền và trách nhiệm của nhân viên đại lý thuế 

tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 
15 tháng 7 năm 2017. 
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1. Trực tiếp thực hiện các thủ tục về thuế trong phạm vi hợp đồng dịch vụ 
làm thủ tục về thuế đã ký giữa đại lý thuế và người nộp thuế. 

2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc sử dụng, quản lý chứng chỉ 
hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế theo quy định. 

3. Giữ bí mật thông tin cho tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ của đại lý 
thuếế 

4. Tham dự các lóp đào tạo, tập huấn về chính sách thuế, thủ tục về thuế 
do cơ quan thuế tổ chức hoặc các lớp đào tạo, cập nhật kiến thức do hội nghề 
nghiệp, cơ sở đào tạo, bồi dưỡng đã đăng ký và được Tồng cục Thuế công nhận. 

Chương ra 
ĐẠI LÝ THUẾ 

Điều 6.4 (được bãi bỏ) 
Điều 7. Hồ sơ, thủ tục đăng ký đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm 

thủ tục về thuế đối với đại lý thuế 
l5 Trước khỉ hoạt động, đại ỉỷ thuế phải lập một (01) bộ hồ sơ đề nghị 

cấp "Xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế" gửi Cục 
Thuế nơi đại lý thuế đóng trụ sở chính; Hồ sơ gồm: 

- Văn bản đề nghị xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục 
về thuế (theo Mau số 01Ả ban hành kèm theo Thông tư này). 

- Bản chụp Giấy chứng nhận đãng ký kỉnh doanh (có xác nhận của đại lý 
thuế). . 

- Bản chụp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế của các nhân 
viên đạị lý thuế (có xác nhận của đại ỉỷ thuế). 

2. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về 
thuế của đại lý thuế 

- Trường hơp hồ sơ đăng ký đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục 
về thuế của đại lý thuế được nộp trực tiếp tại cơ quan thuế, công chức thuế tiếp 
nhận và đóng dấu tiếp nhận hồ sơ, ghi thời gian nhận hồ sơ, ghi nhận số lượng 
tài liệu trong hồ sơ. 

4 Khoản này được bãi bỏ theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 51/2017/TT-BTC sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 nàm 2012 hướng dẫn 
hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2017ẳ 

5 Khoản này được sửa đổi theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 51/2017/TT-BTC sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2012 
hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể tò ngày 15 tháng 7 năm 
2017. 
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- Trường họp hồ sơ đăng ký đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục 
về thuế của đại lý thuế được gửi qua đường bưu chính, công chức thuế đóng dấu 
ghi ngày nhận hồ sơ và ghi vào sổ văn thư của cơ quan thuế. 

- Trường họp hồ sơ đăng ký đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục 
về thuế của đại lý thuế được nộp thông qua giao dịch điện tử, việc tiếp nhận, 
kiểm tra, chấp nhận hồ sơ do cơ quan thuế thực hiện thông qua hệ thống xử lý 
dữ liệu điện tử. 

- Trường họp cần bổ sung hồ sơ, cơ quan thuế phải thông báo cho đại lý 
thuế ngay trong ngày nhận hồ sơ đối với trường hợp trực tiếp nhận hồ sơ; trong 
thời hạn ba (03) ngày làm việc, kế từ ngày tiếp nhận hồ sơ qua đường bưu chính 
hoặc thông qua giao dịch điện tử. 

3 6 Trong thời hạn năm (05) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp 
lệ theo quy định tại khoản 1 Điều này, Cục Thuế kiếm tra đối chiếu thông tin 
đăng ký ngành nghề kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế của doanh nghiệp 
trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, Cục Thuế cấp "Xác 
nhận đủ điều kiện hoạt động đại lý thuế" (theo Mâu so 02 ban hành kèm theo 
Thông tư số 117/2012/TT-BTC) đối với doanh nghiệp đủ điều kiệnẵ, trường hợp 
không đủ điều kiện thì Cục Thuê có văn bản trả lời doanh nghiệp. 

Trong thời hạn một (01) ngày làm việc kể từ ngày kỷ "Xác nhận đủ điều 
kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuê " cho đại lý thuế, Cục Thuế đăng tải 
công khai danh sách đại lý thuế đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về 
thuê trên Trang thông tin điện từ của Cục Thuê và gửi thông tin qua mạng giao 
dịch nội bộ ngành thuê cho Tông cục Thuê đê đăng tải trên Trang thông tin điện 
tử của Tong cục Thuê. 

Điều 8ế Quyền và trách nhiệm của đại lý thuế 
1. Quyền của đại lý thuế 

Khi thực hiện họp đồng dịch vụ làm thủ tục về thuế, đại lý thuế có quyền 
như sau: 

a) Được thực hiện các thủ tục về thuế theo hợp đồng đã ký với người nộp 
thuế. 

b) Yêu cầu tổ chức, cá nhân nộp thuế cung cấp đầy đủ, chính xác các 
chứng từ, hồ sơ, tài liệu và thông tin cần thiết liên quan tới việc làm thủ tục về 
thuế theo hợp đồng đã ký kết giữa hai bên. 

c) Được thực hiện các quyền của người nộp thuế theo quy định của Luật 
Quản lý thuế và theo họp đồng đã ký với người nộp thuế. 

d) Đại lý thuế được cơ quan thuế các cấp hỗ trợ: 

6 Khoản này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 
51/2017/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 
tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 
15 tháng 7 năm 2017. 
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- Cung cấp, hướng dẫn cài đặt và sử dụng các phần mềm thực hiện thủ tục 
thuế điện tử. 

- Được mời tham dự các lóp đào tạo, tập huấn các nội dung, quy định về 
chính sách thuế, thủ tục về thuế do cơ quan thuế tồ chức. 

2. Trách nhiệm của đại lý thuế 
a) Ký họp đồng với tổ chức, cá nhân nộp thuế 

- Đại lý thuế đã được cấp giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ 
làm thủ tục về thuế và có tên trong danh sách đại lý thuế đủ điều kiện kinh 
doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế được đăng tải công khai trên trang thông tin 
điện tử của Tồng cục Thuế mới được thực hiện ký họp đồng dịch vụ làm thủ tục 
về thuế. 

- Đại lý thuế phải lập họp đồng bằng văn bản với tổ chức, cá nhân nộp 
thuế về phạm vi công việc thủ tục về thuế được ủy quyền, thời hạn được ủy 
quyền, trách nhiệm của các bên và các nội dung khác do hai bên thỏa thuận và 
được ghi trong họp đồng không trái với quy định của pháp luật. 

b) Khai, ký tên, đóng dấu trên tờ khai thuế, hồ sơ thuế, chứng từ nộp thuế, 
hồ sơ quyết toán thuế, hồ sơ hoàn thuế, hồ sơ miễn thuế, giảm thuế theo quy 
định của Luật Quản lý thuế và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

c) Cung cấp chính xác, kịp thời theo yêu cầu của cơ quan quản lý thuế các 
tài liệu, chứng từ để chứng minh tính chính xác của việc khai thuế, nộp thuế, 
quyết toán thuế, đề nghị số tiền thuế được miễn, số tiền thuế được giảm, số tiền 
thuế được hoàn của người nộp thuế. 

d) Không được thồng đồng với công chức quản lý thuế, người nộp thuế để 
trốn thuế, gian lận thuế. Trường họp đại lý thuế có hành vi thông đồng với người 
nộp thuế hoặc tự thực hiện các hành vi trốn thuế, khai thiếu thuế, vi phạm thủ 
tục về thuế thì người nộp thuế vẫn phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về các 
nội dung sai phạm trên. Đại lý thuế phải liên đới chịu trách nhiệm và phải chịu 
bồi thường cho tồ chức, cá nhân nộp thuế theo hợp đồng đã ký kết với tổ chức, 
cá nhân nộp thuếệ 

đ) Giữ bí mật thông tin cho tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ của đại lý 
thuế. Trường họp tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ của đại lý thuế có đủ bằng 
chứng về việc đại lý thuế không thực hiện đúng trách nhiệm này, gây thiệt hại 
cho tổ chức, cá nhân nộp thuế thì kiến nghị Cục Thuế đình chỉ hoạt động của đại 
lý thuế và đại lý thuế phải chịu bồi thường cho tổ chức, cá nhân nộp thuế theo 
họp đồng đã ký kết với tồ chức, cá nhân nộp thuế. 

e) Đại lý thuế có trách nhiệm báo cáo với cơ quan thuế trong các trường 
họp sau: 

- Báo cáo tình hình hoạt động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế và 
các thông tin cằn thiết khác phục vụ cho hoạt động quản lý khi cơ quan thuế yêu 
cầu bằng văn bản. 
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- Trong thời hạn mười (10) ngày làm việc kể từ ngày thay đồi danh sách 
nhân viên đại lý thuế, đại lý thuế phải thông báo cho Cục Thuế quản lý thuế trực 
tiếp, bao gồm: 

+ Danh sách nhân viên đại lý thuế mới được tuyển dụng theo mẫu số 03 
ban hành kèm theo Thông tư này. 

+ Danh sách nhân viên đại lý thuế vi phạm quy định tại Khoản 2, Điều 17 
Thông tư này hoặc thuyên chuyển, nghỉ việc, nghỉ hưu, chết hoặc không đủ điều 
kiện hành nghề theo quy định của pháp luật theo mẫu số 04 ban hành kèm theo 
Thông tư nàyẾ 

Cục Thuế gửi thông báo của đại lý thuế về danh sách nhân viên đại lý 
thuế thay đổi qua mạng giao dịch điện tử nội bộ ngành thuế cho Tổng cục Thuế 
trong thời hạn một (01) ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông báo của đại 
lý thuế. Tống cục Thuế có trách nhiệm đăng tải danh sách nhân viên đại lý thuế 
thay đổi trên trang thông tin điện tử của Tổng cục Thuế trong thời hạn một (01) 
ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông báo danh sách nhân viên đại lý thuế 
thay đổi do Cục Thuế gửi. 

Chương IV 

QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG HÀNH NGHÈ CỦA ĐẠI LÝ THUẾ 

Điều 9. Trách nhiệm của cơ quan thuế các cấp 
1. Tổng cục Thuế 
a) Xây dựng, trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật về dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

b) Chỉ đạo cơ quan thuế các cấp thực hiện quản lý, giám sát hoạt động của 
các đại lý thuế và nhân viên đại lý thuế. 

c) Ban hành, phổ biến, chỉ đạo và tổ chức thực hiện quy chế đào tạo, bồi 
dưỡng nghiệp vụ, kiến thức hàng năm, quy chế thi cấp chứng chỉ hành nghề dịch 
vụ làm thủ tục về thuế. 

d) Xây dựng chương trình, giáo trình, tài liệu đào tạo hai (02) môn thi quy 
định tại Khoản 1, Điều 13 Thông tư này đăng tải công khai trên trang thông tin 
điện tử của Tổng cục Thuế và quản lý việc tồ chức ôn thi cho người dự thi. 

đ) Tồ chức thi và cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

e) Thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế đối với nhân 
viên đại lý thuế vi phạm pháp luật và thông báo cho cơ quan thuế các cấp biết. 

g) Quản lý thống nhất, đăng tải công khai danh sách đại lý thuế và nhân 
viên đại lý thuế trên trang thông tin điện tử của Tổng cục Thuế, bao gồm: 
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- Danh sách đại lý thuế đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về 
thuế, nhân viên hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

- Danh sách đại lý thuế bị đình chỉ hoạt động, giải thể, phá sản, chấm dứt 
hoạt động; nhân viên đại lý thuế bị đinh chỉ, bị thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch 
vụ làm thủ tục về thuế. 

- Nội dung công khai bao gồm: Tên đại lý thuế, địa chỉ trụ sở chính, mã 
số thuế, năm thành lập, số điện thoại, người đại diện theo pháp luật, danh sách 
nhân viên đại lý thuế, số chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế và các 
thồng tin cần thiết khác có liên quan đến đại lý thuế, nhân viên đại lý thuế. 

h) Tổng họp, đánh giá tình hình hoạt động hàng năm của các nhân viên 
đại lý thuế, các đại lý thuế; xây dựng các giải pháp hỗ trợ phát triển các đại lý 
thuế. 

2. Cục Thuế các tỉnh, thành phố 
a) Quản lý, theo dõi, giám sát hoạt động của các đại lý thuế, nhân viên đại 

lý thuế; hướng dẫn, hỗ trợ đại lý thuế về chính sách pháp luật thuế, thủ tục về 
thuế, tập huấn các nội dung, quy định về chính sách thuế, thủ tục về thuế; hướng 
dẫn cài đặt và sử dụng các phần mềm thực hiện thủ tục thuế điện tử; khen 
thưởng, xử lý vi phạm đối với các đại lý thuế, nhân viên đại lý thuế. 

b) Tổ chức hoặc phối họp với các hội nghề nghiệp hoặc cơ sở đào tạo, bồi 
dưỡng đã đăng ký và được Tổng cục Thuế công nhận tổ chức các khóa đào tạo, 
bồi dưỡng kiến thức về chính sách thuế, thủ tục về thuế, kế toán cho người dự 
thi lấy chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

c) Tiếp nhận và quản lý hồ sơ đăng ký đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ 
làm thủ tục về thuế của đại lý thuế; cấp giấy xác nhận đại lý thuế đủ điều kiện 
kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

d) Đình chỉ hoạt động dịch vụ làm thủ tục về thuế đối với đại lý thuế vi 
phạm pháp luật và thông báo cho cơ quan thuế các cấp biết. 

đ) Đình chỉ hành nghề nhân viên đại lý thuế đối với nhân viên đại lý thuế 
vi phạm pháp luật và thông báo cho cơ quan thuế các cấp biết. 

e) Công khai danh sách đại lý thuế, nhân viên đại lý thuế tại trụ sở cơ quan 
thuế; kịp thời gửi các thông tin liên quan đến đại lý thuế, nhân viên đại lý thuế 
theo quy định tại Điểm g, Khoản 1, Điều 9 đế Tổng cục Thuế đăng tải công khai 
trên trang thông tin điện tử của Tông cục Thuêế 

g) Tạo thuận lợi cho đại lý thuế khi đại lý thuế được người nộp thuế ủy 
quyền thực hiện các giao dịch với cơ quan thuế. 

h) Thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý các vi phạm trong việc chấp hành 
pháp luật và các quy định của Thông tư này đối với các đại lý thuế, nhân viên 
đại lý thuế hành nghề trên địa bàn theo thẩm quyền. Trường họp vi phạm ở mức 
phải thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế theo quy định tại 
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Điểm b, Khoản 2, Điều 17 Thông tư này thì Cục Thuế báo cáo Tổng cục Thuế 
xử lý theo quy định. 

Điều 10. Quyền và trách nhiệm của tổ chửc, cá nhân sử dụng dịch vụ 
đại lý thuế 

1. Ký hợp đồng với đại lý thuế về phạm vi ủy quyền, trách nhiệm của mỗi 
bên. Thực hiện các quyền và trách nhiệm theo thỏa thuận trong họp đồng đã ký 
với đại lý thuế. 

2ễ Cung cấp đầy đủ, chính xác các chứng từ, hồ sơ, tài liệu và thông tin 
cần thiết liên quan tới việc làm thủ tục về thuế theo họp đồng đã ký với đại lý 
thuế. 

3. Chậm nhất năm (05) ngày làm việc trước khi đại lý thuế thực hiện lần 
đầu các công việc thủ tục về thuế nêu trong họp đồng, người nộp thuế phải 
thông báo bằng văn bản cho cơ quan thuế biết về việc sử dụng dịch vụ làm thủ 
tục về thuế và gửi kèm theo bản chụp hơp đồng dịch vụ làm thủ tục về thuế có 
xác nhận của người nộp thuế. 

Chương V 

TỔ CHỨC THI, CẤP CHỨNG CHỈ HÀNH NGHÈ DỊCH vụ LÀM THỦ 
TỤC VỀ THUẾ 

Điều 11. Điều kiện dự thi 

Người dự thi lấy chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế phải có 
các điều kiện sau: 

lễ Không thuộc đối tượng quy định tại Khoản 1, 2, 3, 4, 6 Điều 4 về các 
đối tượng không được làm nhân viên đại lý thuế quy định tại Thông tư này. 

2.7 Có bằng tốt nghiệp từ cao đẳng trở ỉên thuộc các ngành kinh tế, thuế, 
tài chính, ngân hàng, kế toán, kiểm toán, luật hoặc các chuyên ngành khác và có 
tống số đơn Vẳ/ học trình (hoặc tiết học) các môn học về tài chính, kế toán, kiểm 
toán, phân tích hoạt động tài chính, thuế từ 7% trên tổng số học trình (hoặc tiết 
học) cả khóa học trở lên và đã có thời gian làm việc trong lĩnh vực này từ đủ hai 
(02) năm trở lên tính từ thời gian tôt nghiệp ghi trên quyết định hoặc văn bằng 
tôt nghiệp đên thời đỉêm hêt hạn nộp hổ sơ đăng kỷ dự thỉ. 

3. Nộp đầy đủ hồ sơ dự thi theo quy định tại Điều 12 Thông tư này. 

Điều 12. Hồ sơ dự thi 
1. Hồ sơ đăng ký dự thi lần đầu để lấy chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm 

thủ tục về thuế, người dự thi nộp một (01) bộ hồ sơ, bao gồm: 

7 Khoản này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Thông tư số 
51/2017/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 
tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 
15 tháng 7 năm 2017. 
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a) Đơn đăng ký dự thi theo mẫu số 05 ban hành kèm theo Thông tư này. 

b) Sơ yếu lý lịch có xác nhận của cơ quan quản lý lao động có thẩm quyền 
hoặc ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi cư trú. 

c) Bằng tốt nghiệp cao đẳng trở lên thuộc một trong các chuyên ngành 
quy định (bản sao có chứng thực). 

d) Giấy chứng minh nhân dân hoặc hộ chiếu (đối với người nước ngoài) 
(bản sao có chứng thực). 

đ) Một (01) ảnh mầu cỡ 3x4 và hai (02) ảnh mầu cỡ 4 X 6 chụp trong thời 
gian sáu (06) tháng tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự thi; hai (02) phong bì có dán 
tem và ghi rõ họ, tên, địa chỉ người nhận thông báo thi, lịch thi, kết quả thi. 

e) Giấy xác nhận số năm công tác chuyên môn của đơn vị mà người dự thi 
đã công tác tại đó hoặc sồ bảo hiểm xã hội của người dự thi (bản sao có chứng 
thực). 

g) Các giấy tờ theo quy định được miễn môn thi (nếu có). 
2. Hồ sơ đăng ký dự thi lại các môn thi chưa đạt hoặc đăng ký thi các môn 

chưa thi, người dự thi nộp một (01) bộ hồ sơ, bao gồm: 
a) Đơn đăng ký dự thi theo mẫu số 05 ban hành kèm theo Thông tư nàyễ 

b) Bản chụp không yêu cầu chứng thực chứng nhận điểm thi do Hội đồng 
thi thông báo (theo mẫu số 07 hoặc mẫu số 08 ban hành kèm theo Thông tư 
này). 

c) Một (01) ảnh mầu cỡ 3x4 và hai (02) ảnh mầu cỡ 4x6 chụp trong thời 
gian sáu (06) tháng tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự thi; hai (02) phong bì có dán 
tem và ghi rõ họ, tên, địa chỉ người nhận thông báo thi, lịch thi, kết quả thi. 

3 ề Hồ sơ dự thi được nộp trực tiếp tại Tổng cục Thuế hoặc nộp qua đường 
bưu chính. 

4. Khi nhận hồ sơ dự thi cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế, nếu kiểm tra thấy hồ sơ không đủ, đúng theo quy định thi Tổng cục Thuế 
phải thông báo cho người dự thi ngay khi nhận hồ sơ đối với trường hợp trực 
tiếp nhận hồ sơ; trong thời hạn bảy (07) ngày làm việc, kể từ ngày tiếp nhận hồ 
sơ đối với trường họp nhận hồ sơ qua đường bưu chính. 

Điều 13. Tồ chửc thi, cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế 

1. Nội dung thi cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế bao 
gồm: 

a) Môn thi thứ nhất: Pháp luật về thuế 

Nội dung môn thi Pháp luật về thuế bao gồm Luật và các văn bản hướng 
dẫn thi hành về thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế tiêu thụ 
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đặc biệt, thuế thu nhập cá nhân, thuế tài nguyên, các loại thuế khác; phí và lệ 
phí; Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

b) Môn thi thứ hai: Ke toán (kiến thức thi tương đương với trình độ cao 
đẳng) 

Nội dung môn thi kế toán bao gồm: Luật Kế toán và các văn bản hướng 
dẫn thi hành; các chuẩn mực kế toán Việt Nam. 

Người dự thi có thể tham gia các lóp ôn thi do cơ quan thuế, các hội nghề 
nghiệp hoặc các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng đã đăng ký và được Tổng cục Thuế 
cồng nhận tổ chức theo chương trình thống nhất do Tổng cục Thuế quy định. 

2ệ Hình thức thi: Thi viết, thi trắc nghiệm hoặc thi vấn đáp; thời gian cho 
mỗi môn thi phụ thuộc vào hình thức thi từ 30 phút đến 180 phút. 

3.8 Tổ chức thỉ: 
a) Tổng cục Thuế thành ỉập Hội đồng thi cắp chứng chỉ hành nghề dịch 

vụ làm thủ tục về thuế. Hội đồng thi lựa chọn, quyết định đơn vị tổ chức thi, 
hướng dân cụ thê vê điêu kiện dự thì (nêu cân) và thực hiện những công việc cân 
thiết khác đế tổ chức kỳ thỉ. 

b) Thời gian tổ chức thi: Hội đồng thi tổ chức thi hàng năm,ẽ mỗi năm tổ 
chức ít nhât hai (02) kỳ thỉ. 

Trước ngày thi tuyển ít nhất sáu mươi (60) ngày, Hội đồng thỉ thông báo 
chính thức trên Trang thông tin điện tử của Tông cục Thuê và trên các phương 
tiện thông tin đại chúng về điểu kiện, tiêu chuân, thời gian, địa điêm thỉ và các 
thông tin khác liên quan đến kỳ thi. 

Trước ngày thi tuyển ít nhắt mười lăm (15) ngày, Hội đằng thỉ phải thông 
báo cho thí sinh dự thỉ các nội dung gồm.Ế sô báo danh, môn thỉ tham dự, thời 
gian thỉ, địa đìêm thỉ và các thông tin khác cỏ liên quan. 

Trước ngày thi một (01) ngày, Hội đồng thỉ triệu tập thí sình để phổ biến 
nội quy thi, phát phiếu dự thỉ, điều chỉnh những sai sót về thông tin của thí sinh 
và thông tin khác có ỉiên quan. 

c) Địa điểm tổ chức thỉ: Hội đồng thỉ qicyết định địa điểm thi tập trung 
hoặc theo các vùng, theo địa phương đảm bảo thuận lợi cho thí sinh đãng ký dự 
thi. 

d) Chỉ phí dự thi: Thí sinh phải nộp chi phí cho mỗi môn đăng ký dự thỉ 
theo thông báo của Hội đồng thi. 

4. Xử lý vi phạm đối với thí sinh dự thi 

8 Khoản này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Thông tư số 
51/2017/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 
tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể tò ngày 
15 tháng 7 năm 2017. 
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a) Cảnh cáo hoặc lập biên bản vi phạm đối với thí sinh có hành vi chép 
bài của thí sinh khác hoặc cho thí sinh khác chép bài của mình. 

- Vi phạm lần 1: Bị cảnh cáo trước phòng thiẻ 

- Vi phạm lần 2: Bị lập biên bản cảnh cáo và trừ 20% điểm thi của môn 
thi đóế 

- Vi phạm lần 3: Bị lập biên bản đình chỉ môn thi và không công nhận kết 
quả môn thi đó. ế 

b) Đình chỉ thi và hủy kết quả của cả kỳ thi nếu thí sinh dự thi có một 
trong các hành vi vi phạm sau: 

- Mang vào phòng thi tài liệu và các vật dụng bị cấm mang vào phòng thi 
trong thời gian từ lúc bắt đầu phát đề thi đến hết giờ làm bài (đã hoặc chưa sử 
dụng)ễ 

- Sử dụng tài liệu liên quan đến việc làm bài thi và các phương tiện thu 
phát thông tin dưới bất kỳ hình thức nào, kế cả trong và ngoài phòng thi. 

- Nhận bài giải sẵn của người khác (đã hoặc chưa sử dụng). 
- Chuyển giấy nháp hoặc bài thi cho thí sinh khác hoặc nhận giấy nháp 

hoặc bài thi của thí sinh khác. 
- Cố tình không nộp bài thi, dùng bài thi hoặc giấy nháp của người khác 

để nộp làm bài thi của mình. 
c) Hủy kết quả thi và cấm dự thi hai (02) kỳ thi cấp chứng chỉ hành nghề 

dịch vụ làm thủ tục về thuế được tổ chức tiếp sau đó, nếu có một trong các hành 
vi vi phạm sau: 

- Hành hung giám thị, giám khảo, người phục vụ của các Hội đồng coi thi, 
chấm thi, phúc khảo. 

- Gây rối làm mất trật tự an ninh ở khu vực coi thi, gây hậu quả nghiêm 
trọng cho kỷ thi. 

- Khai man hồ sơ thi hoặc nhờ người thi hộ. 
5Ế Kết quả thi, bảo lưu kết quả thi và phúc khảo kết quả thi 

a) Môn thi đạt yêu cầu là môn thi đạt điểm từ 5 điểm trở lên chấm theo 
thang điểm 10. 

b) Thí sinh có kết quả thi đạt yêu cầu bao gồm: 
- Thí sinh dự thi đạt yêu cầu cả hai (02) môn thi. 

- Thí sinh dự thi đạt yêu cầu môn thi pháp luật về thuế (đối với trường 
họp thí sinh dự thi được miễn môn thi kế toán). 

- Thí sinh dự thi đạt yêu cầu môn thi kế toán (đối với trường họp thí sinh 
dự thi được miễn môn thi pháp luật về thuế). 
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c) Người dự thi chưa dự thi đủ các môn thi hoặc có môn thi chưa đạt được 
Chủ tịch Hội đồng thi cấp giấy chứng nhận điểm thi làm cơ sở để lập hồ sơ thi 
tiếp môn chưa thi hoặc thi chưa đạt tại các kỳ thi tiếp. 

d) Công bố kết quả thi: Trong thời hạn bốn mươi lăm (45) ngày, kể từ 
ngày kết thúc kỳ thi tuyển, Hội đồng thi phải công bố kết quả thi trên trang 
thồng tin điện tử của Tổng cục Thuế. Trong thời hạn mười lăm (15) ngày, kể từ 
ngày công bố kết quả thi, Hội đồng thi cấp cho người dự thi giấy chứng nhận 
điếm thi theo mẫu số 07 ban hành kèm theo Thồng tư này. 

Giấy chứng nhận điểm thi được gửi cho thí sinh qua đường bưu điện 
theo hình thức thư bảo đảm; trường hợp thí sinh đến nhận giấy chứng nhận 
điểm thi trực tiếp tại cơ quan thuế thì phải xuất trình giấy chứng minh nhân 
dân, ký nhận vào danh sách cấp giấy chứng nhận điểm thiắ 

đ) Bảo lưu kết quả thi: Các môn thi đạt yêu càu được bảo lưu ba (03) năm 
liên tục tính từ ngày được cấp giấy chứng nhận điểm thi và giấy chứng nhận 
điểm phúc khảo (nếu có) do Hội đồng thi thông báo. 

e) Phúc khảo kết quả thi: 

Thời hạn nhận đơn đề nghị phúc khảo tối đa là ba mươi (30) ngày kể từ 
ngày công bố kết quả thiệ Ngày nhận đơn phúc khảo là ngày cán bộ trực tiếp nhận 
đơn phúc khảo hoặc ngày đóng dấu bưu điện nơi thí sinh gửi đơn phúc khảo. Sau 
thời gian quy định trên, đơn đề nghị phúc khảo sẽ không được giải quyết. 

Hội đồng thi tổ chức phúc khảo bài thiề Chủ tịch Hội đồng thi phê duyệt kết 
quả phúc khảo và thông báo kết quả phúc khảo (theo mẫu số 08 ban hành kèm 
theo Thông tư này) cho thí sinh biết trong thời hạn ba mươi (30) ngày kể từ ngày 
hết thời hạn nhận đơn đề nghị phúc khảo; kết quả phúc khảo được lưu trữ và 
bảo quản theo hồ sơ thi. 

Điều 14. Miễn môn thi 
1. Miễn thi môn kế toán 

a) Người đăng ký dự thi đã có chứng chỉ hành nghề kế toán, chứng chỉ 
kiểm toán viên do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định của Bộ Tài chính 

b) Người đã làm giảng viên của môn học kế toán tại các trường đại học, 
cao đăng có thời gian công tác liên tục từ năm (05) năm trở lên, sau khi thôi làm 
giảng viên (không bao gồm trường hợp bị kỉ luật buộc thôi việc) mà đăng ký dự 
thi lấy chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế trong thời hạn ba (03) 
năm kể tò ngày có quyết định chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc nghỉ việc. 

c) Người đã làm việc trong lĩnh vực kế toán tại các tổ chức như: cơ quan 
quản lý Nhà nước, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, tồ chức chính trị, tổ chức 
chính trị - xã hội, tố chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp có trình độ từ cao 
đẳng trở lên thuộc chuyên ngành kế toán hoặc kiểm toán và có thời gian công 
tác trong lĩnh vực kế toán liên tục từ năm (05) năm trở lên, trừ đối tượng là cán 
bộ, công chức theo quy định của pháp luật. 
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2. Miễn thi môn pháp luật về thuế 
aý Công chức thuế, viên chức thuế có ngạch công chức, viên chức từ 

chuyên viên thuế, kiểm tra viên cao đăng thuê, giảng viên trở lên và có thời gian 
công tác trong ngành thuế từ ba (03) năm trở lên khi thôi công tác trong ngành 
thuế (không bao gồm trường hợp ỏế/ kỷ luật buộc thôi việc) mà đăng ký dự thì lây 
chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế trong thời hạn ba (03) năm kế 
từ ngày có quyết định chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc nghỉ việc. 

b) Người đã tốt nghiệp Đại học chuyên ngành pháp luật kinh tế và có 
chứng chỉ hành nghề luật sư do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định của 
Bộ Tư pháp. 

c) Người đã làm giảng viên của môn học về thuế tại các trường đại học, 
cao đẳng có thời gian cồng tác liên tục từ năm (05) năm trở lên, sau khi thồi làm 
giảng viên (không bao gồm trường họp bị kỉ luật buộc thôi việc) mà đăng ký dự 
thi lấy chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế trong thời hạn ba (03) 
năm kể từ ngày có quyết định chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc nghỉ việc. 

3.10 Miễn thi hai (02) môn: Pháp luật về thuế và Ke toán 
a) Người có Giấy chứng nhận đăng kỳ hành nghề kiểm toán hoặc Giấy 

chứng nhận đăng ký hành nghề kê toán do cơ quan có thâm qvyên câp theo quy 
định của Bộ Tài chính. 

b) Công chức thuế, viên chức thuế có ngạch công chức, viên chức từ 
chuyên viên thuế, kiểm tra viên cao đẳng thuế, giảng viên trở lên và có thời gian 
công tác Hên tục trong ngành thuế từ năm (05) năm trở lên, khi thôi công tác 
trong ngành thuế (không bao gồm trường hợp bị kỳ luật buộc thôi việc) trong 
thời hạn ba (03) năm kể từ ngày có qityết định chuyển công tác, nghi hưu hoặc 
nghỉ việc mà đăng ký với Tổng cục Thuế để xét cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ 
làm thủ tục về thuế 

Điều 15. Cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế 
1 ẽ Cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế cho người dự thi 

có kết quả thi đạt yêu cầu. 

Chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế do Tổng cục Thuế thống 
nhất phát hành và quản lý (theo mẫu số 09 ban hành kèm theo Thông tư này). 
Tồng cục Thuế cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế cho các thí 

9 Điểm này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 6 Điều 1 Thông tư số 51/2017/TT-
BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 
2012 hướng dẫn hành nghề địch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 
năm 2017. 
10 Khoản này được sửa đổi, bổ súng theo quy định tại khoản 6 Điều 1 Thông tư số 
51/2017AT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 
tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 
15 tháng 7 năm 2017. 
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sinh có kết quả thi đạt yêu cầu sau mười lăm (15) ngày, kể từ ngày công bố kết 
quả thi chính thức. Khi đến nhận chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế tại cơ quan thuế, thí sinh phải xuất trình Giấy chứng minh nhân dân và ký 
nhận vào danh sách cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

2. Cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế đối với trường 
họp được miễn cả hai (02) môn thi. 

2.1. Hồ sơ đăng ký xin cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế, người đăng ký xin cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế 
nộp một (01) bộ hồ sơ, bao gồm: 

a) Đơn đăng ký cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế 
thuộc các trường họp theo mẫu số 06a, 06b ban hành kèm theo Thông tư này. 

b) Sơ yếu lý lịch có xác nhận của cơ quan quản lý lao động có thẩm quyền 
hoặc ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi cư trú. 

c) Bằng tốt nghiệp cao đẳng trở lên thuộc một trong các chuyên ngành 
quy định (bản sao có chứng thực). 

d) Giấy chứng minh nhân dân hoặc hộ chiếu (đối với người nước ngoài) 
(bản sao có chúng thực). 

đ) Hai (02) ảnh mầu cỡ 3x4 chụp trong thời gian sáu (06) tháng tính đến 
thời điểm nộp hồ sơ đăng ký cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế. 

e)11 Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán hoặc Giấy chứng 
nhận đăng kỷ hành nghê kê toán do cơ quan có thâm q-ưyên câp theo quy định 
của Bộ Tài chính (bản sao có chứng thực) đối với đôi tượng được miên theo quy 
định tại điểm a khoản 3 Điều 14 Thông tư này,ề Giấy xác nhận sỗ năm công tác 
chuyên môn của đơn VỊẺ mà người dự thi đã công tác tại đó hoặc sổ bảo hiểm xã 
hội của người dự thỉ (bản sao có chứng thực) đôi với đôi tượng được miên theo 
quy định tại điểm b khoản 3 Điều 14 Thông tư này. 

2ế2. Hồ sơ đăng ký xin cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế được nộp trực tiếp tại Tồng cục Thuế hoặc nộp qua đường bưu chínhẳ 

2ẳ3. Cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

Tổng cục Thuế tổ chức cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế (theo mẫu số 09 ban hành kèm theo Thông tư này) cho các thí sinh được 
miễn cả hai (02) môn thi trong thời hạn mười lăm (15) ngày kể từ ngày người 
đăng ký xin cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế nộp đủ hồ sơ 
theo quy định tại Điểm 2ễl, Khoản 2, Điều 15 Thông tư này. Khi đến nhận 
chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế tại cơ quan thuế, người đăng 

11 Khoản này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 7 Điều 1 Thông tư số 
51/2017/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 
tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 
15 tháng 7 năm 2017. 
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ký cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế phải xuất trình Giấy 
chứng minh nhân dân và ký nhận vào danh sách câp chứng chỉ hành nghê dịch 
vụ làm thủ tục về thuế. 

Chương VI 

KHEN THƯỞNG VÀ xử LÝ VI PHẠM 

Điều 16. Khen thưởng 
Đại lý thuế, nhân viên đại lý thuế thực hiện tốt các quy định pháp luật về 

thuế và quy đinh tại Thông tư này sẽ được khen thưởng theo chế độ chung của 
Nhà nước. . 

Điều 17. Xử lý vi phạm 
1. Xử lý vi phạm đối với đại lý thuế 
a. Đại lý thuế bị đĩnh chỉ hoạt động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về 

thuế trong các trường họyp sau: 
- Không còn đủ điều kiện làm đại lý thuế theo quy định tại Điều 6 Thồng 

tư này. 
- Không cung cấp thông tin theo yêu cầu của cơ quan thuế. 
- Tiết lộ thông tin gây thiệt hại vật chất, tinh thần, uy tín của tổ chức, cá 

nhân sử dụng dịch vụ đại lý thuế, trừ trường họp tồ chức, cá nhân sử dụng dịch 
vụ đại lý thuế đồng ý hoặc pháp luật có quy định. 

- Tuyển dụng, sử dụng, quản lý nhân viên hành nghề đại lý thuế không 
đúng theo quy định tại Thông tư này. 

Cục Thuế quản lý trực tiếp ra quyết định đình chỉ hoạt động kinh doanh 
dịch vụ làm thủ tục về thuế theo mẫu số 10 ban hành kèm theo Thông tư này. 
Quyết định đinh chỉ hoạt động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế được lập 
thành ba (03) bản, một (01) bản gửi đại lý thuế, một (01) bản gửi Tổng cục 
Thuế, một (01) bản lưu tại Cục Thuế ra quyết định. 

Tổng cục Thuế đăng tải công khai danh sách đại lý thuế bị đình chỉ hoạt 
động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế và xoá tên khỏi danh sách công 
khai đại lý thuế đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế trên trang 
thông tin điện tử của Tổng cục Thuế. 

b. Thời gian bị đình chỉ hoạt động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế 
kể từ khi phát hiện các hành vi trên cho đến khi đại lý thuế khấc phục xong hậu 
quảễ Nếu đại lý thuế có đủ điều kiện hoạt động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục 
về thuế và muốn tiếp tục hoạt động thì phải lập lại hồ sơ đăng ký hoạt động kinh 
doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế gửi Cục Thuế nơi đại lý thuế đóng trụ sở 
chính theo quy định tại Khoản 1, Điều 7 Thông tư này. 
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2ề Xử lý vi phạm đối với nhân viên đại lý thuế 

a) Nhân viên đại lý thuế bị đình chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế 
một (01) năm trong các trường hợp sau: 

- Cho người khác mượn hoặc sử dụng chứng chỉ hành nghề của người 
khác hoặc hành nghề tại hai (02) đại lý thuế trở lên trong cùng một khoảng thời 
gian. 

- Hành nghề khi chưa có tên trong danh sách nhân viên hành nghề dịch vụ 
làm thủ tục về thuế được đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của 
' I ' Ặ _ _ ' I Ạ lông cục ĩhuê. 

Cục Thuế quản lý thuế trực tiếp ra quyết định đình chỉ hành nghề dịch vụ 
làm thủ tục về thuế theo mẫu số 11 ban hành kèm theo Thông tư này. Quyết 
định đình chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế được lập thành bốn (04) 
bản, một bản (01) gửi đại lý thuế, một bản (01) gửi Tổng cục Thuế, một bản (01) 
gửi cá nhân bị thu hồi chứng chỉ, một bản (01) lưu tại Cục Thuế ra quyết đinh. 

Tổng; cục Thuế đăng tải công khai danh sách nhân viên 4ậi lý thuế bị đình 
chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế và xóa tên khỏi danh sách công khai 
nhân viên đại lý thuế hành nghề trên trang thông tin điện tử của Tổng cục Thuế. 

b) Nhân viên đại lý thuế và người được cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ 
làm thủ tục về thuế bị thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế 
trong các trường hợp sau: 

- Có hành vi thông đồng, giúp người nộp thuế trốn thuế, gian lận thuế bị 
kết án bằng một bản án có hiệu lực về tội trốn thuế (được quy định tại Điều 161 
Bộ luật Hình sự của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam số 
15/1999/QH10 ngày 21/12/1999).ễ 

- Phát hiện sử dụng văn bằng, chứng chỉ giả trong hồ sơ thi cấp chứng chỉ 
hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế. 

Tổng cục Thuế ra quyết định thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ 
tục về thuế theo mẫu số 12 ban hành kèm theo Thông tư này. Quyết định thu hồi 
chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế được lập thành bốn (04) bản, 
một (01) bản gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp đại lý thuế, một (01) bản gửi cá 
nhân bị thu hồi chứng chỉ, một (01) bản gửi đại lý thuế, một (01) bản lưu tại 
Tổng cục Thuế. 

Tổng cục Thuế đăng tải công khai danh sách nhân viên đại lý thuế bị thu 
hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế và xóa tên khỏi danh sách 
công khai nhân viên đại lý thuế hành nghề trên trang thông tin điện tử của Tổng 
cục Thuế. 

Chương VII 

TỒ CHỨC THựC HIỆN 
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Điều 18. Hiệu lực thi hành12 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2012 và 
thay thế Thông tư số 28/2008/TT-BTC ngày 03/4/2008 của Bộ Tài chính. 

Điều 19. Trách nhiệm thi hành 
1. Cơ quan thuế các cấp có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn nội dung 

Thông tư này tới người nộp thuế và đại lý thuế trên địa bàn. 

2. Tổ chức, cá nhân, người nộp thuế thuộc đối tượng điều chỉnh của 
Thông tư này thực hiện đầy đủ các hướng dẫn tại Thông tư này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các tổ 
chức, cá nhân phản ánh về Bộ Tài chính để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./. 

Bộ TÀI CHÍNH XÁC THỰC VĂN BẢN HỢP NHẤT 

Số: À% /VBHN-BTC 
iVơĩế nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (để đăng Công báo); 
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; 
- Website Bộ Tài chính; 
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; ^ 
- Vụ Tuỵên truyền và Hỗ trợ NNT — Tổng 
cục Thuế; ịi r 
- Lưu: VT, TCT (PC) (5b).|^ 

12 Điều 3 Thông tư số 51/2017/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 
117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế, có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2017 quy định như sau: 

"Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 07 năm 2017ế 

Những hồ sơ đề nghị xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế, 
hoặc hồ sơ đăng ký dự thi cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, hoặc hồ sơ 
xét cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế nộp trước ngày Thông tư này có hiệu 
lực thì thực hiện theo Thông tư số 117/2012/TT-BTC. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân 
phản ánh về Bộ Tài chính ãể được hiecmg dẫn giải qityết kịp thời./. " 
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Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2018 
— ™ BỌ TRƯƠNG 

r 

Hoàng Anh Tuân 



Mẩu SỐ: 01A13 

(Ban hành kèm theo Thồng tư số 
51/2017/TT-B TC ngày 19/5/2017) 

DOANH NGHIỆP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: / , ngày tháng năm 201... 
V/v Xác nhận đù điều kiện kinh doanh dịch vụ 
làm thù tục về thuế 

Kính gửi: Cục Thuế 

Căn cứ khoản 1 Điều 7 Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19/7/2012 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế và Thông tư số /2017/TT-
BTC ngày /5/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC; 
Doanh nghiệp , mã số thuế tự xét thấy đã 
đáp ứng đủ các điều kiện hoạt động đại lý thuế. 

Đe nghị Cục Thuế xác nhận Doanh nghiệp đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ 
tục về thuế theo quy định. 

Hồ sơ gửi kèm: 

- Bản chụp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (!) có xác nhận của người đại diện 
theo pháp luật của Doanh nghiệp; 

- Bản chụp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế của các nhân viên làm 
việc tại Doanh nghiệp; 

- Mầu chữ ký của người có thẩm quyền của Doanh nghiệp được ký tên trên hồ sơ đăng 
ký thuế, khai thuế, nộp thuế, quyết toán thuế, khiếu nại về thuế, hồ sơ đề nghị miễn thuế, giảm 
thuế, hoàn thuế, các hồ sơ khác có liên quan theo quy định tại Luật Quản lý thuế và các quy 
định của pháp luật có liên quan; 

Mau chữ ký của người có thẩm quyền của Doanh nghiệp (Chi nhánh Doanh nghiệp) 
được ký tên trên hồ sơ thực hiện các dịch vụ làm thủ tục về thuế: 

STT Họ và tên Chức vu Mâu chữ kỷ Ghi chú 
01 Nguyên Văn A 
02 

GIÁM ĐÓC DOANH NGHIỆP 
Nơi nhận: (Kỷ, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 
- Như trên; 
- Lưu:.... • 

13 Mầu này được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 8 Điều 1 Thông tư số 51/2017/TT-
BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 
2012 hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế, có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 
năm 2017. . 



Mau số: 02 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

TỔNG CỰC THUÊ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC THưỂ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: /XN-... ngày tháng Ế.. năm 20... 

XÁC NHẬN 
Vê việc đủ điêu kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục vê thuê 

CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ 

Căn cứ Luật Quản lý thuế; 
Căn cứ Thông tu số /TT-BTC ngày ẾẵỂ.Ềắ/....../20 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế; 
Xét đề nghị của 

XÁC NHẬN: 

Đại lý thuế: 
Mã số thuế: 
Địa chỉ: 
Giấy đăng ký kinh doanh số ngày cấp nơi cấp 
Đã đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế tò ngày 
Đại lý thuế có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định 

của Luật Quản lý thuế, Thông tư số /TT-BTC ngày /TT-BTC của Bộ 
Tài chính hướng dẫn hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế./. 

Nơi nhận: cục TRƯỞNG 
- Đại lý thuế...; (Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 
- Tổng cục Thuế; 
- Lưu: VT, Ề. (3b). 



Mầu số: 03 
(Ban hành kềm theo Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC ngày 
ỉ9/07/2012 của Bộ Tài chỉnh) 

ĐƠN VỊ CHỦ QUÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ĐẠI LÝ THUÉ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số : /TB-.... ngày. tháng. năm 

THÔNG BÁO 
về danh sách nhân viên đại lý thuế mới được tuyến dụng 

Đại lý thuế , mã số thuế , địa chỉ thông báo 
danh sách nhân viên đại lý thuế mới được tuyển dụng và hành nghề dịch vụ làm 
thủ tục về thuế như sau: 

TT Họ và tên 
Năm sinh 

Giấy chứng minh 
nhân dân /Hô chiếu 

Chứng chỉ hành nghề dịch 
vu làm thủ tuc về thuế TT Họ và tên 

Nam Nữ SỐ Ngày cấp Số Ngày 

Đại lý thuế cam kết các nhân viên trên có đủ điều kiện để hành nghề dịch 
vụ làm thủ tục về thuế và xin chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng nhân viên hành 
nghề theo đúng quy định hiện hành của pháp luật./. 

MÊI - NGƯỜI ĐAI DIÊN THEO PHÁP LUẬT 
Si. ; CỦA ĐẠI LÝ THUẾ 
" Lưu:... (Xý, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 



Mầu số: 04 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2012/ĨT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ĐẠI LÝ THUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phủc 

Số : /TB-.... ngày. tháng. năm 

THỒNG BÁO 
về danh sách nhân viên đại lý thuế giảm 

Đại lý thuế , mã số thuế , địa chỉ thông báo danh 
sách số nhân viên đại lý thuế hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế giảm do 
cthuyên chuyển, nghỉ việc, bị thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục 
về thuế...>, cụ thể: 

TT Họ và tên 

Giấy chứng minh 
nhân dân 

Chứng chỉ hành nghề 
dịch vụ làm thủ tục về 

thuế Lý do TT Họ và tên 

Số Ngày Số Ngày 

Lý do 

1 

2 

... 

iVớ7ẻ nhận: _ _ _ _ 
- Cục Thuê. ; CƯA ĐẠI LY THUE 
- Lưu:ẽ.ẵ 

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT 
CỦA ĐẠI LÝ THUẾ 

(Kỷ, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 



Mầu số: 05 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐƠN ĐẢNG KÝ Dự THI 
CẤP CHỨNG CHỈ HÀNH NGHÈ DỊCH vụ LÀM THỦ TỤC VÈ THUẾ 

1. Họ, chữ đệm và tên của thí sinh (viết đúng như giấy khai sinh bằng chữ in hoa có dấu) 

Giới tính: Nam 1 I Nữ ỉ I 

2. Ngày, tháng, năm sinh ! Ị 

(Nếu ngày, tháng nhỏ hơn 10 ghi số 0 vào ô đầu, năm ghi 2 số cuối) 

3. Trình độ chuyên môn ngành: 

4. Noi cấp bằng chuyên môn: 

5. Năm tốt nghiệp (Ghi đủ 4 chữ số của năm tốt nghiệp vào ô) 

6. Thời gian làm việc theo chuyên ngành: 

từ đến tại 

từ đến tại 

7. Số chứng minh nhân dân/HỘ chiếu (ghi mỗi số vào 1 ô) 

ngày cấp / . .ể. nơi cấp 

8. Khi cần báo tin cho ai, ở đâu: 

Điện thoại (bắt buộc): Di động: Email: 

Địa chỉ nhận thư: 

9. Đăng ký môn dự thi: 

I I Pháp luật về thuế (lần ) 

• Kế toán (lần ) 

10. Đăng ký dự thi tại: 

11. Môn thi đề nghị xét miễn: 

12. Môn thi đã đạt của các kỳ thi trước: 

Tôi xin cam đoan những lời khai trong đơn này là đúng sự thật. Nếu sai tôi xin chịu 
hoàn toàn trách nhiệm. 

ngày tháng năm 20 
Chữ ký của thí sinh 

(Ký và ghi rõ họ tên) 



Mẩu số: 06a 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
sổ 117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

(Dùng cho ừ-ường hợp người có giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán do cơ 
quan có thẩm quyền cấp theo quy định của Bộ Tài chính được miên cả hai (02) môn 
thi theo quy định tại Điểm a, Khoản 3, Điều 14) 

CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐƠN ĐẴNG KÝ CẤP CHỬNG CHỈ 
HÀNH NGHỀ DỊCH vụ LÀM THỦ TỤC VỀ THUẾ 

Kính gửi: Tồng cục Thuế 

Họ và tên (chữ in hoa): Nam/Nữ 
Ngày tháng năm sinh: 
Giấy chứng minh nhân dân/Hộ chiếu số ngày cấp , nơi cấp 
Quê quán: 
Trình độ chuyên môn: Tốt nghiệp: ...<Tiến sỹ, thạc sỹ, đại học, cao đẳng> 

Chuyên ngành năm 
Giấy xác nhận đăng ký hành nghề kiểm toán số ngày cơ quan 
cấp 

Sau khi xem xét có đủ điều kiện quy định tại Thông tư số /TT-BTC ngày 
, tôi làm đơn xin đăng ký cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 

thuế. Tôi xin cam đoan chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Luật Quản lý Thuế 
và Thông tư số ế.. /TT-BTC ngày ... của Bộ Tài chính hướng dẫn hành nghề dịch vụ 
làm thủ tục về thuế. 

Kính đề nghị Tổng cục Thuế xem xét, chấp thuận./. 

, ngày. thảng. năm. 
Người làm đơn 

(Kỷ và ghi rõ họ tên) 



Mầu số: 06b 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

(Dùng cho trường hợp công chức thuế được miễn cả hai (02) môn thi theo quy định tại 
Điểm b, Khoản 3, Điều 14) 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐƠN ĐĂNG KÝ CẤP CHỨNG CHỈ 
HÀNH NGHỀ DỊCH vụ LÀM THỦ TỤC VỀ THUẾ 

Kính gửi: Tổng cục Thuế 

Họ và tên (chữ in hoa): Nam/Nữ 

Ngày tháng năm sinh: 

CMT số cấp ngày cấp tại 

Quê quán: 

Trình độ chuyên môn: Tốt nghiệp: ...<Tiến sỹ, thạc sỹ, đại học, cao đẳng> 

Chuyên ngành năm 

Hiện đã nghỉ hưu, nghỉ việc hoặc chuyển công tác từ ngày tháng năm. 

Quá trinh làm việc tại cơ quan thuế: 

Thời gian công tác tại 
cơ quan thuế 

Ngạch công chức thuế Ghi chú 

- Từ năm 

- Đen năm 

Sau khi xem xét có đủ điều kiện quy định tại Thông tư số /TT-BTC ngày 
, tôi làm đơn xin đăng ký cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 

thuế. Tôi xin cam đoan chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Luật Quản lý Thuế 
và Thông tư sô ... /TT-BTC ngày .ế. của Bộ Tài chính hướng dân hành nghề dịch vu 
làm thủ tục về thuế. 

Kính đề nghị Tồng cục Thuế xem xét, chấp thuận./. 

Xác nhận của cơ quan thuế(1) , ngày tháng năm 
(Kỷ, ghi rõ họ tên và đóng dấu) Người làm đơn 

(Kỷ, ghi rõ họ tên) 

Ghi chú: 
(1) Cơ quan thuế các cấp nơi người làm đơn công tác trước khi nghỉ hưu, nghỉ việc hoặc chuyển 

công tác. Nội dung xác nhận thời gian công tác liên tục từ tháng....nămể... đến tháng ... năm 



Mẩu số: 07 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

Bộ TÀI CHÍNH 
TỐNG CỤC THUẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /GCN-TCT ngày tháng năm 20. 

GIẨY CHỨNG NHẬN 
Điểm thi cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế năm 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THI CẤP CHỨNG CHỈ HÀNH NGHÈ DỊCH vụ 
LÀM THỦ TỤC VÊ THUẾ 

Căn cứ Quyết định số ngày của Chủ tịch Hội đồng thi cấp 
chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế công nhận kết quả thi năm 

tổ chức tại 

CHỨNG NHẬN: 

Ông/Bà: 
Năm sinh: số báo danh: 

Chứng minh nhân dân/Hộ chiếu số ngày cấp nơi cấp 

Điểm thi các môn như sau: 

STT Môn thi Đi êm thi 
1 Pháp luật vê thuê 
2 Kê toán 

Cộng 

Giấy chứng nhận điểm thi có giá trị để lập hồ sơ thi tiếp các môn chưa thi, 
thi lại các môn thi chưa đạt yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- Thí sinh; 
- Lưu: HĐT. 

TM. HỘI ĐỒNG 
CHỦ TỊCH 

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 



Mau số: 08 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỎNG CỤC THUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

số: /GCN-TCT , ngày tháng năm 20 

GIẤY CHỨNG NHẬN 
Điếm phúc khảo cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế năm 

CHỦ TỊCH HỘI ĐÒNG THI CẤP CHỨNG CHỈ HÀNH NGHÈ DỊCH vụ 
LÀM THỦ TỤC VÈ THUỂ 

Căn cứ Quyết định số ngày của Chủ tịch Hội đồng thi cấp 
chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế công nhận kết quả thi năm 
tổ chức tại 

CHỨNG NHẬN: 

Ông/Bà: 

Năm sinh: số báo danh: 
Chứng minh nhân dân/Hộ chiếu số ngày cấp nơi cấp 
Điểm phúc khảo như sau: 

STT Môn thi 
•> 

Điêm phúc khảo 
1 Pháp luật về thuế 
2 Ke toán 

Giây chứng nhận điếm phúc khảo có giá trị để lập hồ sơ thi tiếp các môn 
chưa thi, thi lại các môn thi chưa đạt yêu cầu./. 

iVơlỂ nhận: 
- Thí sinh; 
- Lưu: HĐT. 

TM. HỘI ĐỎNG 
CHỦ TỊCH 

(Kỷ, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 



Mẩu số: 09 
(Ban hành kèm theo Thông tu số 

117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

TỔNG CỤC THUÉ 
GENERAL DEPARTMENT OF 

TAXATION 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số chứng chi/ No 

Chữ ký của người được cấp chứng chi 
/ 

Signature of certiíicate receiver: 

CHỨNG CHỈ HÀNH NGHỀ DỊCH vụ LÀM THỦ TỤC VÊ 
THUÉ /CERTIFICATE FOR PRÃCTISÍNG SERVICE ON TAX 

PROCEDƯRE 

TỎNG CỤC TRƯỞNG TỎNG cục THUẾ 
/THE DIRECTOR GENARAL OF GENERAL DEPARTMENT 

OF TAXATION 

Cấp cho ông (Bà)/ Hereby certities that Mr/Mrs: 

Năm sinh/ Date of Birth: 

Quê quán (Quốc tịch)/ Nationality: 

Đạt kết quà loại: kỳ thi cấp chứng chi hành nghề do Tổng cục 
Thuế tổ chức vào tháng năm /Has passed the examination for 
the Certiíĩcate for practising service on tax procedure which held by 
the General Department of Taxation in (month) (year) 

Level: 

Hà Nội, ngày...tháng...năm... 
TỐNG CỤC TRƯỞNG 
DIRECTOR GENERAL 

(Chữ ký, họ tên, đóng dấu) 



Mau số: 10 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2 012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

TỔNG cục THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC THUỂ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

/QĐ-... , ngày tháng năm 20 

QUYỂT ĐỊNH 
về việc đình chỉ hoạt động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế đối vói 

đại lý thuế 

CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ 

Căn cứ Luật Quản lý thuế; 
Căn cứ Thông tư số /TT-BTC ngày ....../...ếẽ./20 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế; 
Xét đề nghị của , 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều lề Đình chỉ hoạt động kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế đối 
với đại lý thuế , mã số thuế , địa chỉ 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kề từ ngày ký. 

Điều 3. Các Ồng (Bà) đại diện hợp pháp của đại lý thuế, thủ trưởng đơn 
vị có liên quan thuộc Cục Thuế chịu trách nhiệm thi hành Quyết đinh này./. 

Nơi nhận: cục TRƯỞNG 
-Như Điều 3; 
- Tổng cục Th 
- Lưu: VT,.... 

" NỊiư Điêu 3; ' (Kỷ, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 
- Tổng cục Thuế; ' 



Mau số: 11 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2 012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC THUỂ Độc lập - Tự do - Hạnh phức 

Sô: /QĐ-ẵ.. , ngày tháng ẵ.. năm 20... 

QUYẾT ĐỊNH _ 
về việc đinh chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế đối với nhân viên 

đại lý thuế 

CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ 

Căn cứ Luật Quản lý thuế; 
Căn cứ Thông tư số /TT-BTC ngày ...,../...Ễ../20 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế; 
Xét đề nghị của , 

QUYỂT ĐỊNH: 

Điều lắ Đình chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế trong thời gian 
một (01) năm đối với Ồng (Bà) , chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm 
thủ tục về thuế số , ngày cấp đang làm việc tại đại lý thuế , 
mã số thuế , địa chỉ 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Cá nhân có tên tại Điều 1, đại diện họp pháp của đại lý thuế có 
tên tại Điều 1, thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Cục Thuế chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

CỤC TRƯỞNG 
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

Nơi nhận: 
-Như Điều 3; 
- Tổng cục Thuế; 
-Lưu: VT,.... 



Mau số: 12 
(Ban hành kèm theo Thông tư 
số 117/2012/TT-BTC ngày 
19/07/2012 của Bộ Tài chính) 

Bộ TÀI CHINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỎNG CỤC THUÊ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: ./QĐ-..ắ t ngày tháng năm 20 

QUYẾT ĐỊNH 
về việc thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế 

TỎNG CỤC TRƯỞNG TỎNG cục THUẾ 

Căn cứ Luật Quản lý thuế; 
Căn cứ Thông tư số /TT-BTC ngày ẳ..ếầJ.ể/..ắ/20 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế; 
Xét đề nghị của , 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thu hồi chứng chỉ hành nghề dịch vụ làm thủ tục yề thuế số 
của Ông (Bà) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Cá nhân có tên tại Điều 1, trưởng bộ phận/đơn vị có liên quan tại 
Tồng cục Thuế chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Noi nhận: TỒNG cục TRƯỞNG 
" (Ký> ghì rõ họ tên và đóng dấu) 
- Đại lý thuê ; 
- Cục Thuế ; 
- Lưu: VT, .ế.. 




